Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE ESPECIALISTAS EM CURRÍCULO

INFORME PEDAGÓGICO EEC-TAU Nº 97/2025

Data: 01/10/2025
Tema: Plano Municipal da Juventude - Caçapava
Assunto: Audiência Pública
Interessados: Equipes Gestoras e estudantes das Unidades Escolares de Caçapava
Referência: Ofício nº 180/2025 da Câmara Municipal de Caçapava

 A Chefe de Departamento – Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de
Ensino de Taubaté, no uso de suas competências e atribuições legais, conforme o Decreto
Estadual nº 69.665/2025, tendo como referência o Ofício nº 180/2025 da Câmara Municipal
de Caçapava, por meio da Equipe de Especialistas em Currículo – EEC/TAU, encaminha as
orientações abaixo para ciência e providências, conforme o caso requer.
 Prezados(as)
 Solicitamos o apoio das unidades escolares do município de Caçapava para divulgar
e mobilizar os Grêmios Estudantis e demais estudantes para participarem da audiência
pública no dia 03 de outubro as 15 horas na Câmara Municipal de Caçapava, referente ao
Projeto de Lei do Plano Municipal da Juventude.
 A participação dos(as) estudantes, especialmente por meio dos Grêmios, é
fundamental, tendo em vista que se trata de um plano voltado à juventude. O protagonismo
jovem deve ser incentivado e garantido, fortalecendo a vivência democrática, a participação
cidadã e o exercício de voz ativa nos espaços de decisão que impactam diretamente suas
vidas e perspectivas de futuro.
 Os grêmios representam espaços legítimos de organização estudantil e, nesse
contexto, sua presença e contribuição no debate enriquecerão o processo de formulação do
Plano Municipal da Juventude, garantindo que as demandas e visões da juventude sejam
contempladas.

Julio Cesar Domiciano

RG 44.320.699-5
Coordenador de Equipe Curricular

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
RG 22.980.637-5

Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br